
Témata seminárních prací BPV_ZVFS a termíny jejich prezentací (podzim 

2013) 

 

Týden 16.-20.9.2013 – Úvodní 

 

 

Týden 23.-27.9.2013 – Úvod do ekonomie a veřejných financí 

 
Téma 1: Netradiční ekonomické ukazatele srovnávající stav ekonomiky a veřejných 

financí   

 Vyhledejte netradiční ekonomické ukazatele, které se používají k hodnocení ekonomik 

a veřejných financí a krátce je charakterizujte 

 Vyberte z nich jeden ukazatel, definujte jeho využití, vyhledejte příklady jeho využití 

a aplikaci v praxi 

 Identifikujte jeho negativa a pozitiva 

 Proveďte pomocí tohoto ukazatele mezinárodní komparaci vybraných zemí, diskutujte 

použitelnost a účelnost tohoto ukazatele na uvedené komparaci (použijte větší počet 

zemí a v případě zájmu delší časové období) 

 

Týden 30.9.-4.10.2013 – Veřejné výdaje, mandatorní výdaje 
 

Téma 2: Veřejná podpora bydlení 

 Jaký je vývoj státní podpory stavebnímu spoření (viz tabulka mandatorní výdaje) 

 Jakými jinými formami veřejný sektor (stát, kraje, obce) bydlení podporuje? 

 Jaká pozitiva a negativa jednotlivých forem podpory bydlení vidíte 

 Má podle vás veřejný sektor podporovat bydlení? Kdo má být cílovou skupinou a 

proč? Jaká je ideální forma podpory?   

 

Týden 7.-11.10.2013 – Externality 
 

Téma 3: Jaké náklady a výnosy jsou spojeny s kouřením? 

 Argumenty obhajující zásahy státu do oblasti kouření a jejich kritika 

 Jaké nástroje stát používá k regulaci kouření 

 Jaké ekonomické přínosy jde identifikovat s existencí kouření 

 Jaké ekonomické náklady jde identifikovat s existencí kouření 

 Úskalí dosud publikovaných studií 

 

Týden 14.-18.10.2013 – Český důchodový systém 
 

Téma 4: Jak se od roku 2013 změnil v ČR systém penzijního připojištění? 

 Popište současnou podobu a význam PP, identifikujte jeho provedené změny v roce 

2013 

 Jaké jsou rizika a přínosy soukromého připojištění? 

 Proč si (ne)spoříte na důchod? 

 Ovlivní zavedení institutu „Předdůchod“ atraktivitu penzijního připojištění? 

 

Týden 21.-25.10.2013 – Financování zdravotnictví 



 

Téma 5: Poplatková aféra 

 Jaké byly cíle zavedení poplatků ve zdravotnictví? Byly tyto cíle naplněny? 

 Jaké jsou přínosy a jaká rizika poplatků ve zdravotnictví? 

 Ponechali či zrušili byste poplatky, kdybyste byli v roli ministra 

 Pokuste se identifikovat/změřit (navrhněte) dopady poplatků na veřejné finance a na 

spotřebitele 

 Identifikujte aktuální změny v této oblasti 

 

Týden 28.10.-1.11.2013 – Veřejná volba 
 

Téma 6: Veřejná volba v podání sira Humphreyho Applebyho 

 Jaký je význam veřejné volby v ekonomii veřejného sektoru, jakým způsobem 

rozumíte pojmu „veřejná volba“ 

 Stručně ukažte případy, kdy byly v ČR zásady veřejné volby porušeny 

 Jak se na veřejnou volbu a politickou soutěž v prosazování názorů dívá sir HA? 

 Vyberte 2-3 jeho „kousky“ a rozeberte, kde podle vás nastal problém  

 Zkuste se zamyslet nad možnostmi, jak efektivně řešit tuto problematiku 

 zdroj: seriál „Yes Minister“ a „Yes, Prime Minister“ 

 

Týden 4.-8.11.2013 – Současné problémy VEFI + TEST 
 

Téma 7: Pomoc Řecku ze strany zemí EU 

 Identifikujte faktory, které způsobily současnou situaci Řecka (VEFI, ekonomika) 

 Popište způsoby a formy externí pomoci Řecku a podmínky související s jejím 

plněním 

 Diskutuje přístupy ostatních zemí k poskytnutí pomoci Řecku 

 Jaký je vliv poskytnutí pomoci Řecku na ostatní země eurozóny 

 

Téma 8: Měření korupce 

 Zkuste popsat fenomén korupce a jeho konkrétní formy a podoby (nejde pouze o 

finanční úplatek!) 

 Pokuste se zdůvodnit, jaké ztráty jsou spojeny s korupcí 

 Zkuste navrhnout metody měření korupce (teorie/praxe) 

 Stručně představte studie, které se měřením korupce zabývaly, včetně jejich výsledků 

 Diskutujte možná opatření pro zamezení či regulaci korupce 

 Možný zdroj: diplomová práce Ing. Heleny Chasikidisové, učo: 211559 

 

Týden 11.-15.11.2013 – Veřejné příjmy I 
 

Téma 9: Dopad změny DPH na občany 

 Popište podobu DPH, způsob jeho harmonizace, pozornost věnujte vývoji základu 

daně a sazeb 

 Na základě provedených studií představte dopad změn DPH na českou společnost 

(např. IDEA) 

 Popište metodiku měření incidence DPH z uvedených studií a diskutujte jejich slabiny 

 Udělejte stručné mezinárodní srovnání sazeb DPH v různých vybraných zemích 

 



Týden 18.-22.11.2013 – Veřejné příjmy II 
 

Téma 10: Místní poplatky v ČR (případová studie vybraných obcí – 3 až 4 obcí) 

 Popište systém místních poplatků v ČR 

 Identifikujte jejich sazby a vliv z hlediska celkového rozpočtu konkrétních obcí 

 Na základě studia rozpočtu, případně provedených rozhovorů se pokuste identifikovat, 

zda v rozpočtu existuje provázanost mezi výnosem z těchto poplatků a výdaji 

obecního rozpočtu (neboli je možné určit, zda konkrétní daň či poplatek jde na 

konkrétní službu?) 

 

Týden 25.-29.11.2013 – Fiskální nerovnováha 
 

Téma 11: Úroky z veřejného dluhu jako faktor veřejného zadlužení 

 Popište vzájemnou vazbu mezi úrokem z veřejného dluhu a veřejným zadlužením 

 Diskutujte, v čem se státní zadlužování liší od zadlužování soukromých firem 

 Představte vývoj úroků z veřejného dluhu v ČR, jaký podíl (COFOG) dosahují v ČR 

ve srovnání s ostatními zeměmi 

 Popište, jak utvářen úrok z veřejného dluhu a jaké faktory mají vliv na jeho výši (stav 

veřejných financí, situace na trhu…), včetně návrhu opatření na snížení úrokových 

nákladů 

 

Týden 2.-6.12.2013 – Fiskální federalismus 
 

Téma 12: Význam rozpočtového určení daní pro rozpočty obcí 

 Popište současný systém RUD pro obce a jeho navrhované změny 

 Identifikujte jeho význam, negativa a pozitiva z hlediska obcí 

 Diskutujte změnu, která v RUD nastane od 2013, jaký bude její dopad na obce ČR 

 Pokuste se na konkrétní obci poukázat dopad změny v systému RUD 

 

Týden 9.-13.12.2013 – TEST + vyhodnocení 
 


